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En la ciudad de Asuncion, cap1tal de la Republica del Paraguay, a’ lOS 8 dias del mes de mayo del afio
dos mil veinticuatro, siendo las 14:00 horas, se reunen en la Direccion de Unidad Operativa de
Contratacion los miembros del Fomlte de Evaluacién, constltuldd por Resolucion SENATUR N.°
459/24 de fecha 23 de abril del afio dos mil veinticuatro, pira la evaluacion de las ofertas
correspondiente al llamado a la LICITACION POR MENOR CUANTIA NACIONAL N.°
01/2024 “ADQUISICION DE DISPENSADORES DE AGUA CON FILTROS PARA LA
SENATUR” — ID N.° 440.853, el mismo esta conformado por:

Mg. Virna Liz Lopez Medina, Dlrectora de la Direccién de Fman,zas
C.P. Javier Leal, Director de Admlmstraclon Y,
Arq. José Segales, Director de Infraestructura v

f
Antes de iniciar la evaluacion de las ofertas todos los miembros del Comité firman la Declaracién

Jurada que no guardan parentesco cercano con personas vinculadas a las firmas a ser evaluadas.

i
o

La Direccion de Unidad Operatlva de Contratacion, entrega los documentos, objeto de analisis, los
cuales consisten en: P ’ !)
i IS '}‘

L
e  Pliego de Bases y Condiciones. 3
e  Acta de Apertura de Sobres, de fecha 8/05/2024.

*  Antecedentes del Llamado y las ofertas siguientes:

2w

s

T
1 | 3487063-6 DERLIS ARISTIDES SERNA ROMAN| Sern § ervice.licitaciones@gmail.com

787858-3 FRANCISCO?SABINO ROTELA an& rotela@hotmail.com
LOPEZ - '

)\

3 | 80011245-8 PAMAQ S.A."':A - 11c1tau;10nes@culligan.com.DV

Seguidamente, en cumplumento a lo establecido en el Art. 52 y 54 de la Ley N.° 7021/22, elevamos
a la Maxima Autoridad de la Institucién el Informe resultante del analisis de las ofertas presentadas
en el marco de la Contratacion de referencia. Una vez verificadas las ofertas, y de conformidad a lo
establecido en el Art. 55°y 62° del Decreto N.©9823/23, pasamos )a expresar cuanto sigue:

1- Acta de apertura de ofertas "’

Iy

Conforme se desprende del Acta de Apertura de fecha 8 de mayo el afio dos mil veinticuatro, se ha
procedido a la apertura de la propuesta de los oferentes que han presentado oferta en el presente

proceso, siendo el monto ofertac‘p el siguiente: 5

N.’| RUC Oferente | 3 Precio Total

1 |3487063-6 DERLIS ARISTIDES SERNA ROMAN 79.000.000
2 | 787858-3 FRANCISCO SABINO ROTELA LOPEZ 68.322.000
3 180011245-8 | PAMAQ S.A. 70.314.989

SR
Verificacion cuantitativa de loé documentos presentados:

Tt
5
!
t

€
“En el acto se ha realizado la Veru‘lcamon cuantitativa de los documeéntos sustanciales presentados, que
se detallada a continuacién: {
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: F°rm’~‘1“’7"?tjggfﬁfD ento que ‘f;'Dejcllkjﬂ:lﬁlfﬁ;:‘iGn e -
de Oferta 1 credita la | Jurada del | irantia de Mantenimiento de
debldamente ; ixd{ntldad”y | Articulo 40 | g ey L
Flrmado - repr«,sentaclon del | = ‘ L
s : | firmaate de la oferta e
DERLIS i Moyeda de la oferta: Guaranies
ARISTIDES St : St St Monito total de la oferta:
SERNA ' ,
ROMAN : 79.000.000
Tipo de Garantia:
i
DECLARACION JURADA
FRANCISCO . Moneda de la oferta: Guaranies
SABINO SI . Sl SI Morito total de la oferta: 68.322.000
ROTELA N Tipo de Garantia: DECLARACION JURADA
LOPEZ ‘
v
Moneda de la oferta: Guaranies
PAMAQS.A. S St SI Manto total de Ia oferta: 70.314.989 Tipo
2 de Garantia: DECLARACION JURADA
- _Oferentes | Piginas foliadas | ‘f'Cnnstancla deISIPEN® |  Muestras
DERLIS ARISTIDES SERNA ROMAN | 18 1788114 NO
FRANCISCO SABINO ROTELA LOPEZ 49 1788271 NO
PAMAQ S.A. 21 1788161 NO
Observaciones realizadas en el acto de apertura de ofertas:
Observacion a la oferta: 787858-3 - FRANCISCO SABINO ROTELA LOPEZ
' ~ ~ Observacién a I oferta - |  Observador | Representante| Fecha/Hora
La Sra Alice Vera, con CI N° 815.984, rtpresentante de la fuma PAMAQ ‘
S.A., deja constancia de la siguiente obssrvacion en relacion a la oferta 80011245-8 - 2024-05-08
presentada por la firma FRANCI EMPREDIMIENTOS: PAMAQ S.A. Alice Vera 10:54:21
1. Se deja constancia que la marca IBBL cotizada para los ftems
correspondientes a los bebederos, nc cumplen con las caracteristicas
solicitadas en el PBC.:

CY

El comité analiza las observacio.ies y se manifiesta que al llegar al punto de evaluacién en donde se

analice la cuestion de la Verificccion de las ofertas respecto a
el PBC, se hard el descargo corr, 0spondzente

los demds requisitos establecidos en

2- Verificacion del cumplimie}ato de los requisitos de caracter sustancial:

Posteriormente, se ha procedid:) a la verificacion del cumplimiénto de cada oferta respecto al
cumplimiento de las documentaciones bésicas de caracter sustancial, de conformidad a lo establecido
en el Art. 59° del Decreto N° 9823/23 y demas disposiciones que rigen a las Compras Publicas,

observandose lo siguiente:

rewd i o \\\
Hpnpel? , ]
Wig. Virna 2 Lopez, Directgpy, """

Di
Ty jrrecm de Finanz»
a far‘ onal de
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i Documento | Los documentos
Formularly La garantia de que | } que demuestren
‘ de Oferta; mantenimiento | acredite law las facultades Constancia
Oferente de oferta esté existencia ;| del firmante de del SIPE
debldamente .
debidamente legaldela | la oferta, para N.°
Flrmado . &
a extendida persona comprometer al
i juridica ). oferente.
DERLIS . . 1788114
ARISTIDES CUMPLE CUMPLE N/A f‘: CUMPLE
SERNA ROMAN L i
FRANCISCO T . i‘?é 1788271
SABINO ROTELA CUMPLE CUMPLE N/A CUMPLE
LOPEZ i - %
i o
PAMAQS.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE!| CUMPLE 1788161

Segun se observa precedentemente las firmas CUMPLEN cony las documentaciones basicas de
caracter sustancial, de conformidad a lo establecido en el Art. Art 59° del Decreto N° 9823/23 y
demas disposiciones que rigen a, las Compras Publicas.

3- Tabla comparativa de preéios de las ofertas ajustada por érrrores aritméticos

De conformidad a la d1sp051c1on contenida en el Decreto N.° 9#23/23 Art. 60.- Disconformidad,
errores y omisién, se ha procedido a la verificacion de las planiilas de precio presentadas por las
firmas oferentes que ha cumplido con la documentacién de caraéter sustancial, resultando que no
presentan errores aritméticos, y qonforme al Art. 62, se procede a cgnfeccwnar el cuadro comparativo

de ofertas. : g
: FRANCISCO Ix
okl PERLIS SISTIOES GANOWOTELA | pAvAQSA
LOPEZ ;.gw
G Terceqa oferta mas Primera oferta mési@ Segunda oferta mais
o }'baja baja R baja
L Tercelfa oferta mas Primera oferta més‘% Segunda oferta mas
: 1 baja baja i baja
e Tercera oferta mas | Primera oferta mds; | Segunda oferta mds
L ‘ + baja baja 5 baja
o 4 . Tercefa oferta mis | Primera oferta mzis'; Segunda oferta mas

‘ baja baja i baja

v
i

4- Aplicacion del margen de é)referencia

‘ 7

La firmas no han presentado el Certificado de Origen Nacional, expedidos por la Direccién General
de Fomento Industrial, dependiente del Ministerio de Industria y. J:omercio segun lo establecido en
el Articulo 3 del Decreto 9649 (de fecha 7 de septiembre de 201Z, para que la aplicacion de dicho
margen de preferencia sea efectiva, conforme establece la Ley: N ©4558/11 “QUE ESTABLECE
MECANISMOS DE APOYO f;x LA PRODUCCION Y EMPLEO NACIONAL, A TRAVES DE
LOS PROCESOS DE CONTRATACIONES PUBLICAS” EN SU ART.2 Y ART. 3 INC. C); y su
Decreto Reglamentario N.° 9640/ 12, asi también, se ha reahzadf) la verificacién en el Portal del
Ministerio de Industriay Comer(,lo en el cual, se ha observado que; no existen certificados vinculados
al ID del presente llamado y po; d1ch0 motivo el cuadro comparamvo no varia.

Siendo asi, este Comité de Evaluacmn analiza de manera pormeno‘i*lzada los documentos y requisitos
exigidos en el Pliego de Bases y Cond1c10nes

A

s b
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Arq %a@gﬂgalés Du'ecto N\% ““f\f v
D'fewéﬂde Infraeetructura Turfstica |
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‘ FRANCISCO
Lote / DERLIS ARISTIDES f~
Oferentes SERNA ROMAN SABINO ROTELA - PAMAQ S.A.
- LOPEZ
Tercer: oferta ms Primera oferta mas Segunda oférta mas
vaja baja i . _baja
Tercers oferta mas Primera oferta mas | Segunda oferta mas
Haja baja [ baja
Tercers; oferta mis Primera oferta mis . { Segunda oferta mas
)ala baja , baja
Terceru oferta mis | Primera oferta mis ; Segunda oferta mds
)a]a baja baja

Verificacion de las Ofertas susc eptlbles de ser adjudicadas

Continuando con los criterios de uvaluac:lon se selecciona en forma provisoria las ofertas mas bajas
por cada lote, las cuales seran ob; eto de analisis pormenorizado con los demas requisitos exigidos en
el Pliego de Bases y COIIdlCl( nes. En ese sentido, se analizaran las especificaciones de los
bienes/servicios requeridos, de manera a determinar si se encuentran en las formas solicitadas,
ademas de la presentacion de la documentacion de caracter formal que avala el cumplimiento de los
criterios técnicos, legales, conforme a los requerimientos de calificacion, con el fin de constatar que
las firmas preseleccionadas, CUMPLAN con estas obligaciones, para ello, se procedera a examinar
las ofertas mas bajas por cada lote, segun detalle del cuadro comparativo que a continuacion se halla:

Lote ~ Oferente Situacion-orden
1 FRANCISCO SABINO ROTELA LOPEZ Primera oferta mds baja
2 FRANCISCO'SABINO ROTELA LOPEZ . | . Primera oferta mds baja
3 FRANCISCO, SABINO ROTELA LOPEZ . Primera oferta mds baja
4 FRANCISC O.T;SABIN OROTELA LOPEZ | Primera oferta mds baja

v N
Segun se desprende del cuadro cbservado ut supra, la oferta mds baja corresponde a la presentada
por la firma FRANCISCO SAB',;N O ROTELA LOPEZ, por lo cyal, conforme a lo establecido en
las reglamentaciones vigentes, se selecciona en forma provisoria a Ia primera mejor oferta.

Siendo asi, este Comité de Evalu9 01on analiza de manera pormenonzada los documentos y requisitos
exigidos en el Pliego de Bases y - ,ondlclones de la oferta mas ba_]a

5- Solicitudes de aclaracion dé’a las ofertas y las respuestas de los oferentes

En este marco, se ha iniciado la revision de las documentac1ones de carécter formal que avala el
cumplimiento de los criterios tecnicos, legales y financieros, conforme a los requerimientos de
calificacion, con este cometido, sz ha constatado la falta de presentacién de algunas documentaciones
formales dentro de la oferta de FRANCISCO SABINO ROTELA LOPEZ, razén por el cual el
Comité decide:

a) Remitir requerimientos d¢; presentacion de documentos.

Mediante Nota SENATUR UOC N.° 163/24, de fecha 22 de mayo del corriente, se ha solicitado a la

firma FRANCISCO SABINO ROTELA LOPEZ, la presentacion de los siguientes documentos:

1. Declaracion Jurada de que lf) ofertado cumplen con lo requendo en la presente contratacion;
acompafiado de catalogos, fhlletos o ficha de los equipos ofertados en los cuales se pueda
evidenciar las caracteristicas reéqueridas. Conforme a lo establec;ido en los suministros requeridos.
Para todos los Lotes e items cotizados

2. Declaracion Jurada en el que ,e indique el Plan de Mantenlmlento para dar cumplimiento con lo
requerido. i

i
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En tiempo la firma FRANCISCO SABINO ROTELA LOPEZ, dﬁ respuesta con la presentacion de
la documentacién solicitada formando parte dichos documentos defestos tramites.

6- Analisis de documentacién 1presentada

EIR IS F R Y

Conforme a la documentamon acercada por la firma FRANCIS;CO SABINO ROTELA LOPEZ
corresponde realizar el SIgulente anal151s "

Segin se visualiza, en los Fohos 1 v 2, la firma presenta una~ declaracion jurada en la cual a
continuacion de la expresion “...que .lo ofertado cumplen con lo requerzdo en la presente
contratacion...” se inserta un t1tu10 “CATALOGO”, con la descrlpcmn e imagen del equipo, pasando
a describir las espe01ﬁca01ones tecmcas del item 1y 2 del Lote 1, ¥ los items cotizados en los dema4s
Lotes 2, 3 y 4. Todo esto se encuentra en un solo instrumento, por lo que este colegiado a fin de
confrontar y verificar que cumpla con los requerimientos sohcltados en el PBC, de acuerdo a lo
establecido en el Decreto N.° 9823/23, Art. 57.- Aclaracion de ofertas. ...Con el objeto de facilitar
el procedimiento de evaluaczfon de ofertas, el encargado def la evaluaczon solicitard a los
oferentes, aclaraciones resp}Dcz‘o de sus ofertas. Las solzc?-udes v las respuestas de los
oferentes se realizardn por éscrzto En _caso de duda, las z,onvocam‘es deberdn solicitar
informacion a cualquier fueme publica o privada a fin de comprobar de manera efectiva la
exactitud de los datos y los documentos facilitados por los,joferentes... (el subrayado es
nuestro), se ha verificado en péginas de internet y se detalla ?i continuacion:

1 ¢
Para el ftem 2, del Lote l para tbdos los items de los Lotes 2,3 y é} El producto ofertado es el
Dispensador de Agua IBBL PFQ2000, y segun, catalogo ublcado eén la siguiente pagina:

hitps. //docplavel es/18219950-Catalogo-de-productos- zbbl—mdzcerpurzf cador-dispensador-de-
agua-fria-y-caliente-pfq-2000-6. html

Purificador Dispensador de agﬂta Fria y Caliente PFQ 2000 Lo& purlf cadores de agua PFQ2000
som prdcticos y modernos, han szdo desarrolladas para satisfacer las necesidades en la mejora de la
calidad del agua. Suministran .agua fria y caliente (85 C), son: faciles de instalar y se conecta
directamente a la red de agua. Tienen deposito de agua protegidolcon nanotecnologia que inhibe la
proliferacién de bacterias. Prodiicto ideal para el consumo de tés, cafés, capuchinos y sopas. El agua
pura se sirve en frio y caliente (85 C) Bajo consumo de energia Tiene dos filtros internos, el rellene
Pre C+3y C+3, garantizando una calidad perfecta en el proceso a”o filtracion Sistema prdctico Giré,
Cambié otorga al usuario una facil sustitucion de recarga y mantegzzmzento de los equipos Seguridad
y calidad garantizada por el IN]MET RO. Dimensiones (Ancho xiAltura x Profundidad) 315mm x
975mm x 335mm; Refrzgeraczotq por compresor: Rl34a (ecologf”o y no dafia la capa de ozono);
Tiene un pre filtro que reduce la turbiedad y retiene pamculasm’e arena, limo, desagiies y otros
sedimentos; Recambio C+3, szstema de reposicion de filtrado tri-nlo que retiene las impurezas del
agua, tales como arcilla y limo. La eliminacién también cualquier, olor y sabor a cloro; Termostato
ajustable para controlar la temperatura del agua fria; Grifodde agua caliente con cierre de
seguridad; Grado de proteccion IPX4: Producto para uso en ambiente interno y externo.

! 3

Y en el siguiente enlace .-

https://gtwdev.synapcom.com.br/ibbl/arquivos/catalogo IBBL_ZQOXZOOmm_es_web.Ddf

Se procede a descargar el Catalogo del producto, observandose lo siguiente:

¢ .

£ 1 /j!‘

k : 4ez, Directors
Mg. Virna L ez, Dir

g Direcidn Fmanza
Sforeiarie Nagional de ™

i

CPJa er Leal Director
Ditecgion de Admimmuemn
i{ | / / SENATUR
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Se verifica en pagina de ventas de:un comercio de plaza y las especificaciones técnicas que el producto
es ofertado se halla en el siguientenlace y se detallan a continuacién:

https://www.tupi.com. py/produm j/ 16893/BEBEDERO-I.B.B.L- P-RED DE-AGUA-F-C- PFQZOOO-
G-BLANCO- & o

Especificaciones Técnicas: Capa;éidad PFQ 2000 Sn
Volumen Interno del Equipo (L)2,3 ‘
Volumen del Depdsito de agua nitural (L) 1 ‘ .
Volumen del Depésito de agua fria (L) 1,3 i+
Volumen del Depo6sito de agua culiente (L) -
Temperatura de Enfriamiento*** 10° C /50° F

Temperatura maxima de calentarmento Flujo Maximo (thros/hora) 60
Uso Residencial Si

Uso Comercial Si

Se trae a vista lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en el apartado SUMINISTROS
REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TECNICAS:

Dimensiones: 38 cm x 120.5 cm altura x 43cm como minimo.
Peso: 32 kg como minimo. ‘

Capacidad de Tanque y Temperaiura:

Agua caliente: 70° C-90° C - 3 liitos como minimo

Agua Fria: 4° C 12° C 10 litros ciymo minimo

Este colegiado, en base a las cq; mparacmnes de lo ofertado por | {a firma FRANCISCO SABINO
ROTELA LOPEZ y lo requerico en las especificaciones técnicas publicadas y aceptadas por los
oferentes al no existir reparo algimo al mismo, se visualiza que lo, propuesto NO CUMPLE con los
requerimientos del Pliego de Bas:ss y Condiciones, en las conmderamones deCapacidad, Dimensiones
y Peso del producto, segun el cugdro detallado a continuacion: ;{

ol

\4 ]
1 R
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i i
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Segﬁn Catalogo y

- Producto Ofertado EETT del PBC Producto Ofertado
por el Oferente verificaciones del " Cumple / No Cumple
Dispensador de Comité de i

Agua IBBL Bvaluacién

PFQ2000-G " i
Dimensiones: 38 cm x Dlmeﬂswn 31,5 cm x | Dimensiones: 38 cm x NO CUMPLE
120 cm altura x 43 cm | 97,5 cm x33,5cm 120.5 cm alfura x
como minimo R 43cm como mihimo.
Peso: 32 Kg como | Peso: 20 Kg. Peso: 32 kg' como NO CUMPLE
minimo 4 minimo. ,’l
Agua caliente: 70° C- Volun?‘len Interno del | Agua cahente i 70° C- NO CUMPLE
90° C - 3 litros como Equlpp @23 90° C - 3 11tm§ como
minimo Volumen del Depésito | minimo

de agua natural (L) 1 ﬁhi

Agua Fria: 4°C 12°C Volurhen' del Depdsito Agua Fria: 4°‘(§; 12°C NO CUMPLE
10 litros como minimo /| de agua fria (L) 1,3 10 litros como minimo

E‘.

Con respecto a la observacnora dejada en el Acta de Apertur;a, este comité ha realizado los
requerimientos que fueron examinados minuciosamente, por lo tanto, se llega a la conclusion que la
observacién corresponde y es procedente inferir que el product¢ ofertado y las documentaciones
formales presentadas con posterioridad a la apertura de o%ertas NO CUMPLE, con las
especificaciones técnicas sollcltadas en el Pliego de Bases y Condlcmne y por ende se incurre en
causal de descalificacion. : '

Hecho el descargo correspondiente, y en atencion a la descallﬁcaélon de la oferta de FRANCISCO
SABINO ROTELA LOPEZ, se toma de forma provisoria, la SEGENDA OFERTA MAS BAJA para
los demas lotes es la presentada) por la firma PAMAQ S.A. Siendb asi, este Comité de Evaluacion,
analiza de manera pormenorlzada los documentos y requisitos é)ﬂgldos en el Pliego de Bases y
Condiciones. :

i =
E

f ¥
j
7- Solicitudes de aclaracién de las ofertas y las respuestas de I;fns oferentes

r
En este marco, se ha iniciado la revision de las documentacmne‘b de caracter formal que avala el
cumplimiento de los criterios técnicos, legales y financieros, conforme a los requerimientos de

calificacion, con este cometido, se ha constatado la falta de presentacion de algunas documentaciones
formales dentro de la oferta de PAMAQ S.A., razén por el cual eh;Comlte decide:

a) Remitir requerumentos de presentacwn de documentos. u
Mediante Nota SENATUR UOC N.° 169/24, de fecha 28 de mayo"{ del corriente, se ha solicitado a la
firma PAMAQ S.A,, la presentacmn de los siguientes documentos

.f(

1. Balance General y Esta@o de Resultado de los afios 2021 }’j 2022
En tiempo la firma PAMAQ S. A da respuesta con la presentacmn de la documentacion solicitada
formando parte dichos documenitbs de estos tramites.

8- Anz’tlisis de precios ofertad;@s

AL Lol N SN

Del mismo modo, se procede ct realizar el Analisis de Precios ( Mertados, conforme al cuadro de
analisis de precios que se adjunta a la presente, observandose ‘que el valor del precio unitario,
propuestos en la oferta de PAMAQ S.A. se encuentran dentro de, ésos rangos aceptables con respecto

k

i
i
&
?
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al precio referencial preparado p¢r la Convocante y difundido con ¢l llamado a Contratacion, por lo
que se declara que el precio es aceptable. ‘

- Hecho el descargo correspondielz;.te al Analisis de Precios, la firma PAMAQ S.A. Siendo asi, este
Comité de Evaluacion, analiza d¢ manera pormenorizada los documentos y requisitos exigidos en el
Pliego de Bases y Condiciones. ‘

9- Verificacion de la oferta rei‘l[")ecto a los demas requisitos establecidos en el PBC

£
i

¢

Se procede a verificar los dema< lequlsltos documentales para la ¢ Valuacwn de las condiciones de
participacion. v

Certificado de Cumplimiento con lz: Seguridad Social

Certificado de Producto y Empleo Nac1ona1 emitido por el MIC en ca< o de contar No presenta
Certificado de Cumplimiento Tnbutarlo CU;;/;)I]’ELE
Patente comercial del municipio en, donde esté asentado el establec1m1ento principal CUMPLE
del oferente SIPE
Declaracion Jurada de “Declaraciér: de Personas”, de conformidad con el formulario CUMPLE
estdndar — Seccion Formularios -+ ‘ Folio 6
Fotocopia simple de los documentoss que acrediten la existencia legal de la persona | CUMPLE
juridica tales como la Escritura Putilica de Constitucién y protocolizacién de los SIPE
Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar inscriptos en la Seccién Personas

Juridicas de la Direccidén de Registtos Pablicos ,

e B . CUMPLE
Constancia de inscripcion en el Reg. {stro Unico de Contribuyentes. SIPE
Fotocopia simple de los documentc:/de identidad de los representantes o apoderados CUMPLE
de la sociedad. 5t SIPE
Fotocopia simple de los documentcis:que acrediten las facultades del fir mante de la CUMPLE
oferta para comprometer al oferentf Estos documentos pueden consistir en: un SIPE
poder suficiente otorgado por Escri’: ura Pablica (no es necesario que esié inscripto en
el Registro de Poderes); o los docus 1entos societarios que justifiquen la
representacion del firmante, tales como las actas de asamblea y de dlre(tono en el
caso de las sociedades anénimas i

LIO- Capacidad legal

A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en el
articulo 21 de la Ley N.° 7021/22‘, el comité de evaluacion realiza el siguiente analisis:

i

Requisitos Dooumentales para la evaluacion de las cond;cxones de la
Calificacién Legal: T e Lo

1. Verifica que el oferente haya pgopor(:lonado el formularlo de ofertas
que incluye la declaratoria debidemente firmada.

2. Verifica los registros del pers¢nal de la convocante para detectar si el
oferente o sus representantes, se h’ 1llan comprendidos en el presupuesto del Sin registro
inciso a) del articulo 21 de la Ley!N.° 7021/22.

3. Verifica por los medios disporibles, si el oferente y los demas sujetos
individualizados en las prohibi¢iones o limitaciones contenidas en el Sin registro
articulo 21 de la Ley N.° 7021/22, aparecen en la base de dato< del

: ;Cumple/: No Cumple |

.Cumple

\‘.'
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{

SINARH o del Vlcemmlsterm de Capital Humano y Gistién
Organizacional

4. Si se constatara que alguna’ de las personas mencionadas en el pérrafo
anterior figura en la base de datds del SINARH o del Vlcemmlstcﬁ‘o de
Capital Humano y Gestion hOrganlzacxonal el comité  analizard
acabadamente si tal situacién le impedira ejecutar el contrato, expomendo

Sin registro

los motivos para aceptar o rechazar la oferta, seglin sea el caso. >
5. Verifica que el oferente haya prpporcmnado el formulario de Declar@cmn
de Miembros, de conformidada estandar debidamente firmado en su c)ferta
y cotejard los datos con las persohas fisicas inhabilitadas que constan; en el
registro de “Sanciones a Proveedores” del Portal de Contrataciones Pubhcas
a fin de detectar si directores, ge_rentes socios gerentes, quienes ejerz_an la
administracién, accionistas, cuotapartistas o propietarios se Hallan
comprendidos en el presupuesto del articulo 21 de la Ley N.° 7021/22. El

Se realizo la verificacion en
el Portal de Contrataciones,
en el registro “Sanciones a
Proveedores” y se ha
verificado que no registra
Sancion que le impida
presentar ofertas y/o
contratar. Asimismo, ha
proporcionado el formulario

comité podrd recurrir a fuentes publicas o privadas de informacién, para
verificar los datos proporcionados por el oferente. ) de Declaracion de
' :

Miembros.

6. Si el Comité confirma qué el oferente o sus integrantes poseen
impedimentos, la oferta ser4 rechazada y remitiran los antecedentes a la
Direccién Nacional de Contratac1ones Ptiblicas (DNCP) para los fines
pertlnentes

Sin registro

Del anélisis realizado se constata, que el oferente PAMAQ S.A. haf proporcionado con su formulario
de oferta, en forma satisfactoria la Declaratoria de no hallarse comprendldo en las prohibiciones o
limitaciones contenidas del artlé‘ulo 21 de la Ley N.° 7021/22. Agnmsmo como ya se ha detallado
mas arriba se ha verificado que los representantes legales, acczomsta cuotapartista, propietario y/o
director, gerente, socio gerente u otro declarado por la empresa en'su formulario de miembros, no se
encuentren registrados como funcmnarlos del Estado. Los mismes fueron verificados en la base de
datos del SINARH obtemendose el reporte del Sistema y evidencidndose que los mismos NO
registran datos como funcionarios del Estado, y se ha tenido efﬂ consideracion el formulario de
Declaracion de Miembros y realﬂzado las demas verificaciones en Eos medios disponibles, por lo que
se concluye, que no estan compﬁendldos en las prohibiciones estabilecidas en el Art. 21 de la Ley N.°
7021/22. El comité cumplié con la verificacién; no habiéndose asentado observacion alguna, en razon
de no haberse encontrado Hreguiarldad en la situacion del oferentei del presente llamado.

Tx.

11- Verificacion de la Capacid?ad‘Financiera

De conformidad a lo establecidé en Capacidad Financiera, se ha procedido a calificar la capacidad
financiera presentada por la ﬁrma constatandose el 51gu1ente analisis:

u

PARAMETROS DE
INDICADORES ‘ REFERENCIA
INDICE DE LIQUIDEZ: o Mayor o igual que: 1, en
Activo Corriente/Pasivo ‘ } 4,47 4,06 4,27 ;jromedzo en los 2 ultimos
Corriente. ) o drios.
INDICE DE b fVo debe ser mayor que: 0,80
ENDEUDAMIENTO: ’ 0,09 0,12 0,10 en promedio en los 2 ultimos
Pasivo/Activo. L :GhoS.
RENTABILIDAD: Utilidad ( ‘~]§v0 deberd ser negativo (-), en
del Ejercicio/Capital (%,). 10,10 0,04 0,07 -Sumatoria el promedio de los

: 2 ultimos afios.

,,,,,, Fuente: Elaboracion sobre la base de los E&tado& Financieros _Balance General y Cuadro de Resultados (ji}aempresa participante.

e or
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“Balance General y Estado de Restltado de los afios 2021 y 2022. CUMPLE
Formulario 106 de los afios 20212022 para contribuyentes de IRPC NO APLICA
y Formulario 501 del afio 2021 pzira contribuyentes de IRE simple. ‘
Formulario 104 de los afios 2021 2022 y Formulario 515 del afio "NO APLICA
2021 para contribuyentes de IRP ) ‘ S
Formulario 104 de los ultimos 2 anos 2021-2022 para contnbuyentes NO APLICA
de Renta Personal. 5’

Formulario 120 de IVA Generhl de los dltimos 6 meses para’ NO APLICA
contribuyentes de IVA General. *

Analizando la capacidad Fmanc era, seglin se observa precedentemente se constata que la firma

PAMAQ S.A. CUMPLE con eswe criterio.

=

12- Experiencia . L

]

¥

La firma PAMAQ S.A. da ob";ervancia ala presentaciényde los documentos solicitados para
demostrar el cumplimiento de la experiencia y capacidad técnica, los cuales fueron cons1derados por

el comité y se detallan a contmuag:wn

Copias de comprobantes legaﬁes de venta con instituciones pubhcas 0
empresas privadas que demuestren la venta de dlspensadores de agua, podran
presentarse la cantidad de documentos que fuesen necesarios, de manera a
alcanzar como minimo el 30‘% del monto total ofertado en el presente
llamado, siempre y cuando hayan sido formalizados dentro dwl periodo
comprendido de los afios 2021 §022 2023 3

13- Capacidad Técnica

¥y

Mg, Vlrl\n Lépez Medina, Directoss

CUMPLE
Folio 17 al 20

Declaracién Jurada de que lo ofertado cumplen con lo requerido en la
presente contratacién; acompaifiado de catalogos, folletos o ficha de los
equipos ofertados en los cuales se pueda evidenciar las caracteristicas
requeridas ;

:

Lote 1, para los Lotes 2, 3 y 4 podran presentar declaracion jurada de que
conocen las instalaciones, y que se encuentran en condiciones de presentar
_cotizacion en los lotes mencionados.

Declaracion Jurada en el que se indique el Plan de Mantenimiento, para CUMPLE
dar cumplimiento con lo requerido ‘ Folio 14
Declaracion Jurada de que el Oferente cuenta con la capacidad para CUMPLE
proveer los servicios sohc1tados en la planilla de Espemﬁcacmnes Folio 12
‘Técnicas 5

Otros criterios que la convocante requiera
Visita al sitio de ejecucion del contrato. Participacion obligatoria: Para el CUMPLE

Folio 11y 16

r\é&ién de l‘u\m\zal
Nack

: T
4
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i
Después del analisis pormenorizado de las demés documentaciones"% y requisitos exigidos en el Pliego
de Bases y Condiciones, y confoime a lo observado precedentemente, se puede inferir que la empresa
PAMAQ S.A. da observancia a }a presentacion de la documentamdn de caracter formal, que avala el
cumplimiento de los criterios legales, financieros y técnicos. Por lo tanto, CUMPLE con todos los
requerimientos citados precedenfemente.

14- Recomendacion i

kex_}‘;@, R

Luego de todas las evaluaciones realizadas conforme a los criterios pstablemdos en laLey N°7021/22
“DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS” y sus reglamentacmnes en concordancia
con los’ criterios establecidos en el Pliego de Bases y Cond1c1q}ﬂes se concluye que el oferente
CUMPLE CON TODOS LOS REQUISITOS SOLICITADOS’{EN EL PBC la oferta presentada

§
§

por la firma PAMAQ S.A. [ L

! 3
En consecuencia, este Comité dé Evaluacion, luego de todas las Ve”&*lﬁcac:lones sugiere sobre la base
del Art. 54 de la Ley N° 7021/22 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS”, y el
Articulo 62 de Decreto- Reglamentarlo de la Ley, este Comité recomienda adjudicar el presente
proceso segun cuadro a contmuamon detallado por lote: 3

! > Precio
_ ‘ii .« | Unidad T unitario
Codigo Descripcién del | de ¢ (IVA

tem | Catalogo Bien, f | Medida | Cantidad Caracteristicas incluido)

Precio total

LOTE 1: Lote 1 -{1 Edificio Central - Palma 468 e/ Alberdl y 14 de Mayo

w

‘ mafca:
| | AQUAMAQ
Dispensacibr de fabrluante
agua’ - PAMAQ
48101714- frio/capadidad proceﬁencm
1 001 100 Itg Unidad 1 Para}guay 6.400.000 | 6.400.000

|
\

ma;rca
o AQUAMAQ
S fabrifante:
B Won G-Eang Co.,
Dispensador de LTD
48101714- agua: agua proceéencia
2 001 fria/caliente Unidad 10 Korea 4.650.000 | 46.500.000

mm ca:
AQUAMAQ
b fabritante:

! Filtech Korea
I Cp.,.LTD

40161502- E : procedencia
3 007 Filtro sedimento | Unidad 11 Kcrea 115.000 | 1.265.000

13
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) ‘marca:
v AQUAMAQ
fabricante:
. Filtech Korea
Filtro d Cp., LTD
40161502- membran: de procedencia ,
4 007 ultraﬁltracgﬁén Unidad 11 Korza 199.999 | 2.199.989
a1
TOTALI""S 56.364.989
Lote 2 - Oficina Reglonal le Encarnaclon RutaPYOly Avma Costanera Padre Bolik
K mar«,a
AQUAMAQ
fabricante:
, Won Gong Co.,
Dispensadoer de LTD
48101714- agua: agua procedancia
1 001 fria/caliente Unidad 1 Korea 4.650.000 | 4.650.000
TOTALES 4.650.000

Lote 3 - Oficina Regionz! de Ciudad del Este - Adridn Jara y José Féliz Estigarribia

‘marca:
AQUAMAQ
pi fabricante:
3 Won Gong Co., |
Dispensadi r de LTD
48101714- agua: ag'ia procedencia
1 001 ﬁ'la/cahe nte Unidad 1 Korea 4.650.000 | 4.650.000
.. TOTALES ! 4.650.000
! A
Lote 4 - Oficina Aregua - La Candelaria e/ Mcal. Estigarribia y Yegros
marca:
AQUAMAQ
fabricante:
: Won Goag Co.,
Dispensador de 'LTD
48101714~ agua: agﬁla procedencia
1 001 fria/caliente Unidad 1 Korea 4.650.000 | 4.650.000
'TOTALES 4.650.000

El crédito presupuestario dlspom’ble para el financiamiento de la presente contratacidn se encuentra

respaldado por el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N.°© 227/2024, prev1sto en el
Presupuesto General de Gastos dp la Nacio6n para el Ejercicio Flscal 2024

i

Cabe aclarar que el comité de gevaluacmn ha demandado de un tlempo superior a los 10 dias
calendarios para la evaluacion di las ofertas, debido a las particularidades del presente llamado. Se
considera asentar la presente jus Aﬁcacwn para lo que hubiere lugar.

. r

Finalmente, en fecha 31 de maya de 2024, manifestamos que los trabajos de evaluacion lo hemos

realizado conforme a los critrrios establecidos en la Ley 7021722 “DE SUMINISTRO Y

CONTRATACIONES PUBLIC lS ”y sus reglamentaciones y la conclusmn a la que hemos llegado,

Virna Liz
Mg Direcion d
Serretana NaC‘

‘L EL, Digerint
)haan ‘

@nel de These
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K

lo hacemos con absoluta responsabilidad e independencia de criterins.
4

Demostrando conformidad, se da fin a la reunién del Comité dc, Evaluacion, labrandose Acta y
firmando los presentes en 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y c;‘un solo efecto.

Mg. Virna Liz ﬁgpei Medina -
Directora de la Direccion de Finanzas )
Vo , . Ara. José Segalés, Director
Y] . THfaeeion de Infraeefructure Turistica
/) B SENATUR

/ C.P. Ja wi/ﬁe‘:al o '

Director d¢Z/Administracion : S




Constancia Nro.

% GOBIERNO»z.  Ministerio de Economia y Finanzas St
‘ ORI
6031457

https://www.mef.gov.py

Consulta de ser o no Funcionario/a Publico/a
! ‘ 4

htfps://www.paraguay.gov.py ;' o

CERTIFICO, que MARCIA NINFALINA YAHARI DE LONCHARICH, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad,
con Cédula de identidad Civil N° 1528265, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el
Ministerio de Economia y Finanzas (MEF):a la fecha de expedicion de la, Constancia, como funcionario/a en situacion
permanente, o contratado/a en los Orgamsmos de la Administracion Centr@l y Entes Descentralizados, salvo casos de
homonimias.

BASES DE DATOS CONSULTADAS
otema Nacional de Administracion de RRHH (SINARH)

i.‘{

P

; e Unidad o Gk Objeto de o]
Cedula ,’ Entidad Responsable Cargo Vlncglo Mes/Afio Gasto Estado
No registra datos L T L
AT g Bl ¢ S Rl
Nomina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas) :
Cédula | Institucion | Cargo | Vinculo | Mes/Afo | Objeto de Gasto | Movimiento |

No registra datos

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO

Una de las atribuciones del "Ministerio de Econoria y Finanza, a través del Viceminiéterio de Capital Humano y Gestién Organizacional
(VCHGO), es la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos |os funcionarios publicos tal como lo estipula la Ley
1626/2000 “De la Funcién Publica”, en el inciso b) Amcu|o 96.

El Decreto 1212/2014 aprueba la implementacion del Portal Unico del Empleo Ptblico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del
Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actualmente bajo la administracién del Viceministerio de Capital
Humano'y Gestién Organizacional (VCHGO). S U :

Los OEE deben remitir en forma mensual (hasta e! decimoquinto dia habil de cada mes\ un reporte de su institucion sobre los reglstros del
ingreso (altas) y desvinculacién (bajas) de sus funr‘lonarlos publicos, dentro de los pnmegos quince (15) dias habiles de cada mes, segin lo

puesto en el Art 107 Decreto 1092/2024; sin embargo no todas las instituciones publicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que
la informacién con la que cuenta el VCHGO no es absoluta. De las instituciones que cumplen con la remision de sus altas y bajas en tiempo y
forma no podemos certificar la informacién remitida, y se adjunta la que bajo responsabilidad sobre la correctitud y confiabilidad de cada
Organismo y Entidad del Estado se ha enviado AL VCHGO. »

. o {

Tanto el decreto reglamentario de la Ley de Presupuesto N° 7228/2023 como el Dec‘Feto N° 7792/2006 “Por la cual se dispone que las
instituciones de la Administracion Central, Entes Autonomos y Autarquncos comuniguen ai Ministerio de Economia y Finanzas, dependiente de
la Presidencia de la Republica, los nombramientos!:destituciones, renuncias, fallecrm|ent09 y permisos de los funcionarios publicos”; se hallan
vigentes a la fecha y disponen manifiestamente que.todas las instituciones debe gomunicar al VCHGO datos estadisticos precisos
concernientes a los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacion relevante con respecto al movimiento de los recursos
humanos; aln asi, no todas lo cumplen por lo que solo se cuenta con informacion parmal y la pertinente a la prensa consultada se halla en

Fecha de Emision: - May 31, 2024 8:52 AM: &
"%& GOBIERNO DEL Ministerio de Economia y Finanzas a través del Sistema
ﬁ PAR AGUAY de Intercambio de Informacién :
Decreto N° 87:59/2023 L

W

Cédigo de Verificacion: 19613ce8 S o
Verifique la validez de este documento . :
https://www.paraguay.gov.py/validar?constancia_| nro 6031457&cod|go seguridad= 19613Ce8

Mg V na Liz Lopez, virectnr
Direcion de Finanze:
Secretaria Nacional de Turinn

P
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Constancia Nro.

GOBIERNO ot Mlnlsterlgo de Economia y Flnanzas T
TR OO
. 6031457

i ’ https://www.mef.gov. Py

este extracto.

o " :
El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para la remision de planillas de Altas y Bajas a través del cual todos los
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formato digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOS y
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de lgs leyes anuales de Presupuesto General de la Nacion, en donde en concordancia con el
Art. 96 inc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcion Publica”, se dispone la obllgatorledad de la provision de datos de funcionarios
permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles siguiente al cierre de cada mes calendario.

Los datos que se disponibilizan de las bases de Altgas y Bajas para la funcionalidad de las constancias de ser o no funcionarios publicos, son
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a través del SICCA dando cumplimiento al marco normativo, segin los procedimientos
reglamentados por la VCHGO en su cardcier de administrador del sistema, que se hallan debidamente publicados en
Www.paraguayconcursa.gov.py.

El VCHGO solamente es responsable por la actuahzacnon veracidad, correccion, |ntegr|dad y calidad los datos que corresponden a !
administracién del presupuesto y del talento humano deI propio VCHGO. .

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos deben ser cor’rdborados por las personas fisicas o Jundlcas que
accedan a los mismos en los portales de cada institucion o a través de las vias previstas para el acceso a la informacioén pablica, dispuestas en
laley N° 5282/2014 y reglamentada por Decreto 4064/2015

La responsablhdad por el uso, manipulacién y destino de los datos abiertos pubhcados por el VCHGO corresponden exclusivamente a los
usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos+en el marco de investigacion, informacion, publicaciones, o cualquier otra actividad licita
protegidaio no por derechos de autor, reservandose el VCHGO en todos los casos la atribucién de emitir comunicados valorando la coherenCIa
de los datos manipulados por los usuarios del snstema con la base original administrada’ por esta institucion. ;

A? A
Todos Ios derechos intelectuales sobre la produccnon del sistema utilizado para la pubhcacnon asi como del SICCA y los materiales pubhcados
son propledad del VCHGO y se hallan accesibles grétuntamente con el reconocimiento de Ié fuente por los usuarios.

Las Constanmas de serono funCIonano publico tendra validez a fin de ser utilizada en Ios s1gwentes casos:

a) Incorporacion de servidores publicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccién que correspondan, sin perjuicio
de los demas requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante con el Art. 156 Decreto 1092/2024.

b) Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concursos Publicos de Oposicion y/o Concursos de Méritos.

¢) En los procesos para la contratacion de bienes, y servicios en el marco de la Ley 2051/03, sin perjuicio de! analisis que cada entidad
adjudicataria y la Direccion Nacional de Contratacuones Publicas (DNCP) deban realizar sobre la pertinencia de la contratacion;

21 p
p ) .
9 #
il il

Fecha de Emisién: May 31, 2024 8:52 AM :,71:

‘% GOBIERNOn;_L Ministerio de Economia y Finanzas a través del Sistema

' & PARAGUAY de Intercambio de Informacién
Decreto N° 8759/2023

Cadigo de Verificacion: 19613ce8
Verifique la validez de este documento :
https://www.paraguay.gov.py/validar?constancia_| nro= 6031457&cod|go seguridad= 19613ce8
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Consulta de ser o no Funcionario/a Pablico/a
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htfps://www.pa raguay.gov.py

CERTIFICO, que DAVID SEBASTIAN ALMIRON ACOSTA, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con
Cédula de identidad Civil N° 2466000, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio
de Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicion de la Constancia, como funcionario/a en situacion permanente, o
contratado/a en los Organismos de la Administracion Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

BASES DE DATOS CONSULTADAS v
cistema Nacional de Administracion de RRHH '(SINARH) ‘

| Cédula Entidad RelsJ:(l)(ri;:ble : Ccargo | V‘iric(lulo‘ ik MesIAﬁo" O,%Zts"t: ® | Estado
No registra datos i i
Nomina de Funcionarios Permanentes -0'=Contfétados,(AItas y Bajas) el

l Cédula | Institucién l Cargo ] ~ Vinculo . | Me§IAﬁo Objeto de Gasto Movirﬁientﬂ

No registra datos

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO

Una de las atribuciones del Ministerio de Economia- y Finanza, a través del V|cemm|steno de Capital Humano y Gestién Organizacional
(VCHGO), es la de organizar y mantener actuahzado un registro sexado de todos Io% funcionarios publicos tal como lo estipula la Ley
1626/2000 “De la Funcién Publica’, eneli inciso b) Articulo 96. \
El Decreto 1212/2014 aprueba la implementaci()n del Portal Unico del Empleo Plblico Paraguay Concursa vy la puesta en funcionamiento del
Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actualmente bajo la administracién del Viceministerio de Capital
Humano y Gestion Organizacional (VCHGO). ‘
Los OEE deben remitir en forma mensual (hasta eI decimogquinto dia habil de cada mes) un reporte de su institucion sobre los registros del
ingreso (altas) y desvinculacion (bajas) de sus funcnonanos publicos, dentro de los primeros quince (15) dias habiles de cada mes,. segun lo
dispuesto en el Art 107 Decreto 1092/2024; sin embargo no todas las instituciones publlcas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que
nformacién con la que cuenta el VCHGO no es absoluta. De las instituciones que cumplen con la remisién de sus altas y bajas en tiempo y
wrma no podemos certificar la informacion remitida, y se adjunta la que bajo responsabilidad sobre la correctitud y conflabtlldad de cada
Organlsmo y Entidad del Estado se ha enviado AL VCHGO

Tanto el decreto reglamentarlo de la Ley de Presupuesto N° 7228/2023 como el Decreto N° 7792/2006 “Por la cual se dispone que las
instituciones de la Administracién Central, Entes Auténomos y Autarquicos, comuniquen al Ministerio de Economia y Finanzas, dependiente de
la Presidencia de la Republica, los nombramientos}idestituciones, renuncias, faIIeCImlentos y permisos de los funcionarios publicos”, 'se hallan
vigentes a la fecha y disponen manlflestamente que todas las instituciones debe comunicar al VCHGO datos estadlst|cos precisos
concernientes a los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacion relevante con respecto al movimiento de los recursos
humanos; aun asi, no todas lo cumplen por lo que solo se cuenta con informacién parmal y la pertinente a la prensa consultada se halla en
este extracto i .
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El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para la remisién de planillas de Altas y Bajas a través del cual todos los
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben epv:ar en formato digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOS y
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las leyes anuales de Presupuesto General de la Nacion, en donde en concordancia con el
Art. 96 inc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcién Publica”, se dispone la obligatoriedad de la provision de datos de funcionarios
permanentes y contratados al VCHGO dentro de Iosj,15 dias hablles siguiente al cierre de cada mes calendario.

https://www.mef.gov.py

= .
5 B
5 o1

Los datos que se disponibilizan de las bases de Altias y Bajas para la funcionalidad de las'constancias de ser o no funcionarios publicos, son
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a iravés del SICCA dando cumplimiento al marco normativo, segln los procedimientos
reglamentados por la VCHGO en su caracter de administrador del sistema, que se hallan debidamente publicados en
WWW.paraguayconcursa.gov.py. C .

El VCHGO solamente es responsable por la actuahzacuon veracidad, correccion, mtegndad y calidad los datos que corresponden a la
admmlstracnon del presupuesto y del talento humanc del propio VCHGO.

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos deben ser‘cor:roborados por las personas fisicas o juridicas que
accedan a los mismos en los portales de cada institucion o a través de las vias previstas: para el acceso a la informacién publica, dispuestas en
la ley N° 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015.

La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos abiertos publicados por el VCHGO corresponden exclusivamente a los
usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos’en el marco de investigacion, informacion, publicaciones, o cualquier otra actividad licita
protegida o no por derechos de autor, reservandose-el VCHGO en todos los casos la atnbucwn de emitir comunicados valorando la coherencia
de los datos manipulados por los usuarios del sistema con la base original administrada por esta institucion.

Todos los derechos intelectuales sobre la producciéh del sistema utilizado para la publicacion, asi como del SICCA y los materiales publicados,
son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitamente, con el reconocimiento de I? fuente por los usuarios.

Las Constancias de ser o no funcionario publico tendra validez a fin de ser utilizada en 168 siguienteé casos:

a) Incorporacion de servidores publicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccion que correspondan, sin perjuicio
de los demas requisitos para la validez de las vmculacnones concordante con el Art. 156 Decreto 1092/2024.
b) Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concursos Publicos de Oposnmon y/o Concursos de Méritos.

¢) En los procesos para la contratacién de bienes;y servicios en el marco de la Ley 2051/03, sin perjuicio del andlisis que cada entidad
adjudicataria y la Direccion Nacional de Contratacnorzes Publicas (DNCP) deban realizar sobre la pertinencia de la contratacion;

N
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CERTIFICO, que MARIA BETHARRAM ARDISSONE DE GUSTAFSON, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de
edad, con Cédula de identidad Civil N° 594559, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el
Ministerio de Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicién de la Constancia, como funcionario/a en situacion
permanente, o contratado/a en los Organismos de la Administracion Centrgl y Entes Descentralizados, salvo casos de
homonimias.

BASES DE DATOS CONSULTADAS L
stema Nacional de Administracion de RRHH (SINARH)

Cédula Entidad | poneel e | came | Vinc“glo | Mesianio | O%E9de | Estado
No registra datos L “ ,M “
Noémina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas) % 1’

Cédula Institucion | cargo | Vinculo | Mes/Afo Objeto de Gasto | Movin‘kifiento l

No registra datos

. %
AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO

Una de las atribuciones del Ministerio de Economia y Finanza, a través del Vlcemlnls{erlo de Capital Humano y Gestién Organizacional
(VCHGO), es la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos qu funcionarios publicos tal como lo estipula la Ley
1626/2000 “De la Funcion Publica”, en el inciso b) Articulo 96. ;

b
El Decreto 1212/2014 aprueba la implementacién del Portal Unico del Empleo Publico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del
Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actualmente bajo la administracién del Viceministerio de Capital
Humano y Gestiéon Organizacional (VCHGO).. . "~ i . 3

Los OEE deben remitir en forma mensual (hasta el decimoquinto dia habil de cada mes) un reporte de su instituciéon sobre los registros del
ingreso (altas) y desvinculacion (bajas) de sus funcionarios publicos, dentro de los primeros quince (15) dias habiles de cada mes, segtn lo

puesto en el Art 107 Decreto 1092/2024; sin embargo no todas las instituciones publicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que
la informacioén con la que cuenta el VCHGO no es absoluta. De las instituciones que cumplen con la remisién de sus altas y bajas en tiempo y
forma no podemos certificar la informaciéon remitida, y se adjunta la que bajo responsablhdad sobre la correctitud y confiabilidad de cada
Organismo y Entidad del Estado se ha enviado AL VCHGO

Tanto el decreto reglamentario de la Ley de Presupuesto N° 7228/2023 como el Decreto N° 7792/2006 “Por la cual se dispone que las
instituciones de la Administracion Central, Entes Autdnomos y Autarquicos, comuniquen al,Ministerio de Economia y Finanzas, dependlente de
la Presidencia de la Republica, los nombramientosj destituciones, renuncias, fallemmlentos y permisos de los funcionarios publicos”, se hallan
vigentes, a la fecha y disponen manifiestamente que todas las instituciones debe ¢omunicar al VCHGO datos estadlstlcos precisos
concernientes a los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacion: relevante con respecto al movimiento de los recursos
humanos; aun asi, no todas lo cumplen, por lo que solo se cuenta con informacién parcial, y la pertinente a la prensa consultada se halla en

e
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este extracto. i
El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sisgema Online para la remision de plamllas de Altas y Bajas a través del cual todos los
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben epviar en formato digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOS y
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de |as leyes anuales de Presupuesto General de la Nacion, en donde en concordancia con el
Art. 96 |nc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Futnmon Publica”, se dispone la obhgatpnedad de la provision de datos de funcionarios
permanentes y contratados al VCHGO dentro de Ios 15 dias hablles siguiente al cierre de cada mes calendano

Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la funcionalidad de Ias constancias de ser o no funcionarios publicos, son
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a iravés del SICCA dando cumplimiento al marco normativo, segin los procedimientos
reglamentados por. la VCHGO en su caracter de administrador del sistema, que se hallan debidamente publicados en
WWW.paraguayconcursa.gov.py. ‘ ‘ ‘

El VCHGO solamente es responsable por la actualizacién, veracidad, correccion, integridad y calidad los datos que corresponden a '
administracion del presupuesto y del talento humano del propio VCHGO.

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos deben ser corroborados por las personas fisicas o juridicas que
accedan a los mismos en los portales de cada institucion o a través de las vias previstas para el acceso a la informacion publlca dispuestas en
la ley N° 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015.

La responsabilidad por el uso, manipulacion y destino de los datos abiertos publicados por el VCHGO corresponden exclusivamente a los
usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos-en el marco de investigacion, informacion, publicaciones, o cualquier otra actividad licita
protegida o no por derechos de autor, reservandose'el VCHGO en todos los casos la atribucién de emitir comunicados valorando la coherencia
de los datos manipulados por los usuarios del sistema con la base original administrada por-esta institucion.

Todos los derechos intelectuales sobre la produccnon del sistema utilizado para la publicaci¢n, asi como del SICCA y los materiales publicados,
son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuntamente con el reconocimiento de 14 fuente por Ios usuarios.

SR
Las Constancias de ser o no funcionario publico tendra validez a fin de ser utilizada en los siguientes casos:

a) Incorporacion de servidores publicos por nombramlentos o contrataciones, y para los procesos de seleccién que correspondan, sin perjuicio
de los demas requisitos para la validez de las vmculamones concordante con el Art. 156 Decreto 1092/2024. .
b) Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concursos Puiblicos de Oposwuon y/o Concursos de Méritos.

¢) En los procesos para la contratacion de blenese y servicios en el marco de la Ley 2051/03, sin perjuicio del analisis que cada entidad
adjudlcatana y la Direccién Nacional de Contratacmnes Publicas (DNCP) deban realizar sobre la pertinencia de la contratacion;
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